109,811,199.83 98,561,331.71 11.41 78,164,152.50

经营活动产生的现金流量净

额
136,123,080.29 115,105,986.84 18.26 97,434,742.14

 2011 年末 2010 年末
本年末比上年

末增减（%）
2009 年末

资产总额 1,492,328,448.81 1,135,632,559.54 31.41 927,708,590.43

负债总额 544,699,114.07 298,047,549.95 82.76 214,244,029.80

归属于上市公司股东的所有

者权益
814,820,570.56 723,561,399.50 12.61 615,449,960.21

上海现代制药股份有限公司 2011 年年度报告

 5

总股本 287,733,402.00 287,733,402.00 0 287,733,402.00

主要财务指标 2011 年 2010 年
本年比上年增减

（%）
2009 年

基本每股收益（元／股） 0.4172 0.3757 11.03 0.3095

稀释每股收益（元／股） 0.4172 0.3757 11.03 0.3095

用最新股本计算的每股收益（元/股） 不适用

扣除非经常性损益后的基本每股收

益（元／股）
0.3816 0.3425 11.41 0.2717

加权平均净资产收益率（%） 15.75 16.15
减少 0.40 个百分

点
15.49

扣除非经常性损益后的加权平均净

资产收益率（%）
14.41 14.72

减少 0.31 个百分

点
13.33

每股经营活动产生的现金流量净额

（元／股）
0.4731 0.4000 18.26 0.3386

 2011 年末 2010 年末
本年末比上年末

增减（%）
2009 年末

归属于上市公司股东的每股净资产

（元／股）
2.83 2.51 12.61 2.14

资产负债率（%） 36.50 26.25
增加 10.25 个百

分点
23.09

四、 股本变动及股东情况

(一) 股本变动情况

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股

其中： 境内非国有法

人持股

   境内自然人持股

４、外资持股

其中： 境外法人持股

   境外自然人持股

二、无限售条件流通

股份
287,733,402 100  287,733,402 100

1、人民币普通股 287,733,402 100  287,733,402 100

上海现代制药股份有限公司 2011 年年度报告

 6

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 287,733,402 100  287,733,402 100

2、 限售股份变动情况

   报告期内，本公司限售股份无变动情况。

(二) 证券发行与上市情况

1、 前三年历次证券发行情况

单位：股 币种:人民币

股票及其衍生

证券的种类
发行日期

发行价格

（元）
发行数量 上市日期

获准上市交

易数量

交易终

止日期

股票类

A 股普通股 2004 年 6 月 1 日 8.08 33,000,000 2004 年 6 月 16 日 33,000,000

2、 公司股份总数及结构的变动情况

   报告期内没有因送股、配股等原因引起公司股份总数及结构的变动。

3、 现存的内部职工股情况

   本报告期末公司无内部职工股。

(三) 股东和实际控制人情况

1、 股东数量和持股情况

单位：股

2011 年末股东总数 28,641 户
本年度报告公布日前一

个月末股东总数
29,723 户

前十名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比例

(%)
持股总数

报告期

内增减

持有有限

售条件股

份数量

质押或冻

结的股份

数量

上海医药工业研究院 国有法人 41.62 119,756,311  0 无

兴业银行股份有限公司－兴全

趋势投资混合型证券投资基金
其他 3.39 9,767,918  0 无